
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.835/2017 
 

Autoriza a oferta dos Cursos Técnicos em Radiologia, 
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde e em Gerência em 
Saúde, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, no 
CEDTEC, do município de Guarapari.   

                                                          
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.156/2017 (Processo CEE-ES n.º 472/2016 SEP n.º 76516822), aprovado na Sessão Plenária do dia 
11-07-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I e II deste artigo, 

ministrados pelo CEDTEC, situado na Avenida Josias Cerutti, n.º 375, Bairro Praia do Morro, 
município de Guarapari, ES, mantido pelo CEDTEC Centro de Desenvolvimento Técnico Ltda., 
CNPJ n.º 05.941.978/0001-71. 

 
I – Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, com 120 (cento e vinte) 

vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, 
sendo duas no turno diurno e uma no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da data 
de publicação desta resolução.  

  
II – Técnico em Gerência em Saúde, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, com 80 (oitenta) 

vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, 
sendo uma no turno diurno e uma no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da data de 
publicação desta resolução.  

 
Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I e II estão 

anexadas a esta Resolução. 
 
Art. 2º Autorizar o CEDTEC, situado na Avenida Josias Cerutti, n°. 375, Bairro Praia do 

Morro, município de Guarapari, ES, mantido pelo CEDTEC Centro de Desenvolvimento Técnico 
Ltda., CNPJ n.º 05.941.978/0001-71, a ministrar vinte por cento da carga horária do curso 
suprarreferido no artigo 1º inciso II desta Resolução, na modalidade Educação a Distância. 

 

Vitória, ES, 31 de julho de 2017. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 31 de julho de 2017. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

09/08/2017 



2 
 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.835/2017 
 

Curso Técnico em Radiologia, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde 
 

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária hora/aula Duração 
 
 

 
Módulo I 

Tecnologia em Radiologia 40  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 
meses 

Ética e Legislação  40 
Fundamentos da Saúde 80 
Introdução a Radiologia  80 
Princípios de Formação de Imagem  40 
Proteção e Higiene Radiológica  40 
Anatomia Aplicada a Radiologia 80 

 
 

Módulo II 

Radioterapia  40 
Técnicas de Redação 40 
Fisiologia Aplicada a Radiologia 80 
Anatomia Radiológica Axial  40 
Anatomia Radiológica Apendicular  80 
Técnicas e Posicionamento Axial  120 

 
 
 
Módulo III 

Radiologia Odontológica  40 
Radiologia Industrial  40 
Técnicas e Posicionamento Apendicular  80 
Patologia Aplicada a Radiologia  40 
Exames Contrastados  80 
Mamografia e Densitometria Óssea  40 
Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética 80 

Total Geral - Carga Horária do Curso  1.200 
Total Geral - Estágio Supervisionado Obrigatório                    400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.835/2017 
 

Curso Técnico em Gerência em Saúde, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde 
 

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária 
hora/aula 

Duração 

 
 

Módulo I 

Fundamentos da Administração  80  
 
 
 
 
 
 
 

18 Meses 

Matemática Financeira 80 
Informática* 40 
Gestão da Qualidade 80 
Administração da Produção  80 
Ética e Legislação* 40 
Total do Módulo II 400 

 
 

Módulo II 

Contabilidade Geral 80 
Economia da Saúde 80 
Planejamento das Organizações de Saúde 120 
Fundamentos Sociais e Jurídicos  40 
Gestão do Conhecimento e Inovação* 80 
Total do Módulo II 400 

 
 
 

Módulo III 

Projeto Final de Curso  40 
Epidemiologia e Estatística Vital  80 
Rotinas de Departamento Pessoal* 80 
Sistema de Gestão em Saúde 80 
Técnicas de Redação  40 
Sistemas Público e Privado de Saúde 80 
Total do Módulo III 400 

Total Geral - Carga Horária do Curso 1.200 
Total Geral – Estágio Supervisionado Obrigatório                240 
* Disciplinas ofertadas na modalidade Educação a Distância  

 


